

URZĄD GMINY ZIELONKI
WPLYNEŁO

2 0 KWI. 2022

Nr zał.

Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów Rady Gminy Zielonki

Protokół nr 43/2022

z posiedzenia, które odbyło się 28.03.2022 r. o godz. 15:00

RADA GMINY ZIELONKI

WPLYNEŁO

fol. 0042. 4. 3. 2022

dn. 2 0 KWI. 2022

Nr zał.

Obrady odbyły się w oparciu o art. 15 zxx ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. z 2020 poz. 374 z późn. zm.), zostały przeprowadzone z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość (zdalny tryb obradowania), tj. programu do wideokonferencji Cisco Webex Meetings.

W posiedzeniu uczestniczyli: członkowie komisji, Kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów - Anna Węgrzyn, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej - Małgorzata Fordymacka, Eko-doradca gminy Zielonki - Grzegorz Pikul oraz pozostali goście.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Omówienie wniosku mieszkańca gminy Zielonki w sprawie ustanowienia pomnika przyrody (pismo z dnia 7.03.2022 r.).
4. Omówienie petycji Cechu Zdunów Polskich w sprawie „naprawy uchwał antysmogowych i programu ochrony powietrza”.
5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
6. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1. Otwarcie posiedzenia

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów po potwierdzeniu kworum rozpoczął obrady komisji.

Ad 2. Ustalenie porządku obrad

Członkowie Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów – 5 głosami „za”, 0 głosów przeciw i 0 wstrzymujących się, przyjęli zaproponowany porządek obrad.

Ad. 3 Omówienie wniosku mieszkańca gminy Zielonki w sprawie ustanowienia pomnika przyrody (pismo z dnia 7.03.2022 r.).

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej - Małgorzata Fordymacka przedstawiła wniosek mieszkanki wsi Bibice o ustanowienie drzewa gatunku Topola o obwodzie 390 cm, pomnikiem przyrody. Jak się okazało drzewo nie rośnie na posesji wnioskującej mieszkanki tylko na posesji obok. W dniu 21.02.2022 roku, wydane zostało zezwolenie na wycięcie tego drzewa. Doświadczenie wskazuje na to, że topole są lamliwe i niebezpieczne mimo, że wyglądają na okazałe i zdrowe. Przewodniczący przypomniał członkom komisji, że otrzymali drogą elektroniczną opinię radcy prawnego dot. możliwości wstrzymania zgody na wycięcie tego drzewa. Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej przytoczyła ww. opinię, z której wynika, że wójt mógłby rozważyć wstrzymanie wykonania ostatecznej decyzji o wycince drzewa na podstawie art. 152 kpa - jeżeli uznały, że zachodzą podstawy do wydania postanowienia o wznowieniu postępowania (by zbadać, czy zaszły przesłanki wznowienia z art. 145 paragraf 1 pkt 5 np. o tych walorach przyrodniczych drzewa). Warunkiem jest to, że drzewo nie zostanie w tym czasie wycięte. Właściciel posiadając prawomocne zezwolenie ma pół roku na to, aby wyciąć to drzewo. Planowana jest przez gminę na dzień 21.04.2022 roku o godz.12:00, wizja w terenie, mająca na celu zbadanie sprawy pod kątem złożonego wniosku. Podstawowym zadaniem komisji będzie ocena walorów przyrodniczych drzewa i stwierdzenie, czy istnieją przesłanki do ustanowienia go pomnikiem przyrody. Jednak w celu prawidłowej oceny stanu drzewa potrzebna jest opinia dendrologiczna. Należy pamiętać, że utrzymanie pomnika przyrody będzie leżało po stronie gminy, a pielęgnacja będzie mogła być wykonywana tylko przez specjalistyczne firmy. Drzewo może stanowić zagrożenie dla domów na działce, na której ono stoi, jak i działek sąsiednich. Dodatkowo obok drzewa przebiega linia energetyczna, co może stanowić dodatkowe zagrożenie.

Poddano pod głosowanie wniosek Radnej Anny Leginowicz do Wójta Gminy Zielonki w spr. rozpoczęcia procedury uznania drzewa znajdującego się na działce 962/2 w miejscowości Bibice za pomnik przyrody, zgodnie z pismem mieszkańca.

Wyniki głosowania nad projektem uchwały:

4 głosów „za”, 0 głosów przeciw, 1 głos wstrzymujący się. Członkowie komisji 4 głosami „za” - pozytywnie zaopiniowali zgłoszony wniosek.

Ad 4. Omówienie petycji Cechu Zdunów Polskich w sprawie „naprawy uchwał antysmogowych i programu ochrony powietrza”.

Kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów - Anna Węgrzyn przedstawiła petycję Cechu Zdunów Polskich, która dotyczy naprawy programów antysmogowych i programu ochrony powietrza. W petycji chodzi przede wszystkim o dopuszczenie do spalania biomasy leśnej i uznanie jej jako odnawialne źródło energii, które wytwarza mniej emisji niż paliwa kopalniane. Podobne petycje zostały rozesłane do pozostałych województw, w których planuje się podobne zakazy. Kierownik przypomniała, że od 2020 roku na terenie Krakowa obowiązuje całkowity zakaz palenia paliwami stałymi, w tym również drzewem opałowym. Od przyszłego roku podobny zakaz będzie obowiązywał w gminach ościennych miasta Krakowa. Gmina Zielonki, przekaże przedmiotową petycję do organu właściwego czyli do sejmiku województwa małopolskiego. Dnia 21 marca br. do urzędu gminy z Rady Miasta Krakowa, wpłynęła rezolucja w dot. wzmocnienia wdrażania uchwał antysmogowych i rezygnacji z ewentualnych działań mających na celu zmianę tych przepisów.

Przewodniczący komisji zadał pytanie, ile jeszcze pieców w gminie Zielonki jest do wymiany oraz jakie jest stanowisko gminy w związku z coraz większymi problemami z przyłączem gazu do gospodarstw domowych i coraz wyższymi kosztami ogrzewania gospodarstw domowych gazem. Z informacji jakie docierają do przewodniczącego, osoby które zdecydowały się na ogrzewanie domów gazem, muszą płacić wysokie rachunki za gaz. Są również sygnały o problemach ze sfinansowaniem inwestycji. Co z mieszkańcami, którzy nie zdążą wymienić pieców do końca tego roku?

Radna Renata Kosno – należy się zastanowić, czy nie dopuścić możliwości ogrzewania drzewem, oczywiście z zachowaniem pewnych standardów tj. odpowiednie drzewo, odpowiednia wilgotność oraz przy zastosowaniu nowoczesnych technologii z wykorzystaniem odpowiednich filtrów.

Kierownik, Anna Węgrzyn – do końca obecnego roku wszystkie piece bezklasowe oraz klasy I i II muszą zostać wymienione. Wg wyliczeń gminy, może to być około 300 pieców. Termin wymiany pieców klasy III i IV jest do końca 2026 roku i takich pieców może być około 400. Gmina zachęca jeszcze do korzystania z programów unijnych dopóki jeszcze są. Później zostanie już tylko program czyste powietrze. Gmina nie ma dostępu do informacji komu odmówiono przyłącza gazu. W styczniu br. wszyscy wójtowie, prezydenci i burmistrzowie miejscowości wokół miasta Krakowa wystosowali pismo do premiera Rzeczypospolitej Polskiej z prośbą o uruchomienie nakładów finansowych na realizację przyłączy gazowych. W odpowiedzi spółka PGNIG poinformowała, że cały czas przyłącza są realizowane. Problemy i opóźnienia wynikają z kumulacji wniosków. Oficjalna strona PGNIG, informuje o realizacji przyłączy, na które wcześniej spółka wydała decyzje odmowne. Z informacji od mieszkańców wynika, że tam gdzie były wcześniej odmowy, przyłącza są realizowane. W gminie Zielonki nie ma większych problemów z przyłączeniami, bo zazwyczaj gaz w domach już jest podłączony tylko nie jest wykorzystywany do ogrzewania domu.

Eko-doradca Grzegorz Pikul – z informacji docierających do eko-doradców od osób, które zdecydowały się na wymianę ogrzewania na gazowe, wynika że są one zadowolone nie tylko pod względem finansowym ale i czasu, który tracili przy ogrzewaniu węglem. Nie można zgodzić się z tym, że ogrzewanie węglem jest tańsze, ponieważ cena węgla bardzo wzrosła. System ogrzewania gazowego jest znacznie efektywniejszy niż ogrzewanie węglem. W przypadku wątpliwości w podjęciu decyzji dot. wymiany źródła ogrzewania, eko-doradcy służą swoją radą. Niejednokrotnie już okazywało się, że po przeprowadzeniu rozmowy mieszkańcy zmieniali zdanie. Są sygnały, że trudno znaleźć firmy do realizacji tego przedsięwzięcia. Brakuje zarówno firm remontowych do ocieplenia budynków, jak i firm zajmujących się instalacjami gazowymi. Wszyscy mieszkańcy od co najmniej 5 lat mogli wymienić piece z możliwością dofinansowania z gminy jak i programu czyste powietrze. Czekanie z takimi decyzjami na ostatnią chwilę powoduje to, że od nowego roku na niektórych mieszkańców będą nakładane kary. Nic nie wiadomo czy w początkowym okresie będą stosowane jakieś złagodzenia kar np. dla osób które złożyły odpowiednie wnioski i czekają na wymianę. Obecnie uchwała antysmogowa dopuszcza ogrzewanie biomasą lub brykietem, które są wytwarzane z drzewa. Warunkiem jest to aby w piecach stosowana była zamknięta komora spalania. Daje to możliwość stosowania alternatywnych źródeł ogrzewania i nie zdawania się tylko i wyłącznie na jedno źródło ciepła. Problem polega na tym, że drewno wykorzystywane w piecach z ręcznym zasypem nie ma odpowiedniej wilgotności. Nie zdarzyło się jeszcze aby na kontroli palenisk drzewo wykorzystywane do opalu miało mniej niż 20 % wilgotności.

Większość członków komisji, wyraziła aprobatę dla przedmiotowej petycji z zastrzeżeniem zachowania odpowiednich zasad i standardów przy spalaniu biomasy leśnej. Jednak decyzja w tej sprawie powinna zostać skierowana do organu decyzyjnego tj. do władz województwa małopolskiego.

Ad 5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Przewodniczący komisji poinformował, że w związku z zakończeniem większości obostrzeń związanych z epidemią, komisje o ile będzie to możliwe, będą się odbywały stacjonarnie.

Radny Krzysztof Gawel – zwrócił się z prośbą o to aby poniedziałki nie były wyznaczane jako dni odbioru śmieci wielkogabarytowych z pod posesji. Oznacza to, że odpady muszą być wystawiane w niedzielę a niedziela jest dniem odpoczynku.

Ad 6. Zamknięcie posiedzenia.

Przewodniczący Krzysztof Krzyworzeka zakończył posiedzenie komisji.

Protokół sporządził:

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska,

Niskiej Emisji i Odpadów Rady Gminy Zielonki

Krzysztof Krzyworzeka

